Eventuais ajustes relacionados às retenções, bem como outras operações que impactem significativamente o Balanço Financeiro.  

Não foram procedidos ajustes significativos através de operações financeiras. Foram devidamente registrados em 2022 o valor de R$ 

2.217.027,00 (Dois milhões duzentos e dezessete mil e vinte e sete reais) a título de Inscrição de Restos a Pagar Processados e Não 
Processados, tendo sido relevante os valores do RPP no percentual de 94,82%. Foram reclassificadas por fonte de recursos devidamente 
atualizada pela IPC vigente. 
Foram admitidos a título de disponibilidade efetiva de caixa e bancos o valor de R$ 353.343,00 (Trezentos e cinquenta e três mil 
trezentos e quarenta e três reais) para o Fundo Municipal de Saúde. 

MCASP – 9ª 

Edição 

O detalhamento das deduções da receita orçamentária por fonte/destinação de recursos  

Não há deduções da receita orçamentária. 

322.014,92RECEITA ORÇAMENTÁRIA 1.129.047,32

322.014,92253.613,28TESOURO

[...]

Eventuais ajustes relacionados às retenções, bem como outras operações que impactem significativamente o Balanço Financeiro.  

Não foram procedidos ajustes significativos através de operações financeiras. Foram devidamente registrados o valor de R$ 507.963,18 
(Quinhentos e sete mil, novecentos e sessenta e três reais e dezoito centavos) a título de Inscrição de Restos a Pagar Processados e Não 
Processados, tendo sido relevante os valores do RPP no percentual de 99,61%. Foram reclassificadas por fonte de recursos devidamente 
atualizada pela IPC vigente. 
Foram admitidos a título de disponibilidade efetiva de caixa e bancos o valor de R$ 184.005,89 (Cento e oitenta e quatro mil e cinco 
reais e oitenta e nove centavos) para o Fundo Municipal de Assistência Social. 

MCASP – 9ª 

Edição 

O detalhamento das deduções da receita orçamentária por fonte/destinação de recursos  

Não há deduções da receita orçamentária.